



ACUERDO DEL TRIBUNAL DE VALORACIÓN NÚMERO 4, POR EL QUE SE APRUEBA CON CARÁCTER PROVISIONAL, LA CALIFICACIÓN DEL EJERCICIO TEÓRICO-PRÁCTICO DE LA CATEGORÍA PROFESIONAL **TÉCNICO/A AUXILIAR DE LABORATORIO (INFORMÁTICA) (CÓDIGO 4127)**, CORRESPONDIENTE A LA CONVOCATORIA EFECTUADA POR RESOLUCIÓN DE 11 DE NOVIEMBRE DE 2022 (BOJA DE 18 DE NOVIEMBRE).

Una vez finalizado el plazo de presentación de reclamaciones contra el Acuerdo de este Tribunal de Valoración de fecha 19 de febrero de 2024, llevada a cabo la calificación del ejercicio teórico-práctico de la categoría profesional **Técnico/a Auxiliar de Laboratorio (Informática) (Código 4127)**, correspondiente a la convocatoria efectuada por Resolución de 11 de noviembre de 2022 (BOJA de 18 de noviembre), para la provisión por acceso libre mediante el sistema de concurso-oposición, de plazas vacantes, en régimen laboral con carácter fijo, pertenecientes a los Grupos I, II, III y IV del Convenio Colectivo del Personal Laboral de las Universidades Públicas de Andalucía, este Tribunal de Valoración ACUERDA:

**PRIMERO.** – Estimar las reclamaciones presentadas contra la pregunta 5 del ejercicio, por lo que se procede a su anulación en los términos que se reproducen en el Anexo que acompaña al presente Acuerdo, realizándose en consecuencia la corrección de la pregunta de reserva número 41 del ejercicio.

Desestimar el resto de las impugnaciones formuladas, en base a los fundamentos reflejados en el citado Anexo.

**SEGUNDO.** - Aprobar con carácter provisional, la calificación obtenida por las personas participantes que han concurrido al ejercicio del que consta la fase de oposición de este proceso selectivo. Las personas interesadas podrán realizar la consulta a través del enlace: [https://recursoshumanos.us.es/index.php?page=solicitudes/consulta/convocatoria\\_seleccionar&hash=6d92174f0f](https://recursoshumanos.us.es/index.php?page=solicitudes/consulta/convocatoria_seleccionar&hash=6d92174f0f)

**TERCERO.** - Conforme a lo establecido en la Base 6.1.3 de la convocatoria, resulta necesario haber obtenido al menos 32,5 puntos para superar el ejercicio, habiendo asimismo acertado como mínimo el 50% del número total de preguntas que integran el cuestionario, una vez aplicada la penalización por respuestas incorrectas que descuenta el valor de una respuesta válida por cada cuatro erróneas o la parte proporcional que corresponda.

Teniendo en cuenta lo expresado en el párrafo anterior, las personas interesadas podrán consultar, través del citado enlace, la relación provisional de personas que han superado el ejercicio de la fase de oposición.

Las personas interesadas podrán presentar reclamaciones contra la calificación provisional o petición de revisión del ejercicio en el plazo de diez días hábiles, contados a partir del siguiente a su publicación.

En Sevilla, a la fecha de la firma.

EL PRESIDENTE DEL TRIBUNAL DE VALORACIÓN N.º 4,

Fdo.: Juan Antonio Ruiz Rivas.

|                               |                                                                                                                                                     |        |            |
|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | 07z1vDqGKaX136q8pH+Rww=                                                                                                                             | Fecha  | 15/03/2024 |
| Firmado Por                   | JUAN ANTONIO RUIZ RIVAS                                                                                                                             | Página | 1/8        |
| Url De Verificación           | <a href="https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D">https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D</a> |        |            |





## ANEXO

**PLAZA: TÉCNICO/A AUXILIAR DE LABORATORIO (INFORMÁTICA) (CÓDIGO 4127).**

### RESPUESTAS A LAS RECLAMACIONES PRESENTADAS

#### **PREGUNTA 1:**

**Reclamantes:**

AMODEO CRUZADO, ANGELES  
CARMONA GUTIÉRREZ, MARÍA MILAGROSA  
PÉREZ LEÓN, LORENA

El tema 1 incluye entre sus apartados “Unidad Central de Procesos”. La CPU es un microprocesador, la pregunta está incluida en el temario.

El procesador incluye varios registros. La ALU también, pero la respuesta d) hace referencia a un sólo registro, no a varios, y además la pregunta se refiere específicamente al procesador. En todo caso, son varios.

Por ello se **desestiman** las reclamaciones presentadas.

---

#### **PREGUNTA 3:**

**Reclamante:**

RUIZ CALDERÓN, PAOLA FERNANDA

En primer lugar, resaltar que la pregunta no se refiere a la cache de OpenGnsys. El concepto genérico de cache es de una memoria temporal que se puede sobrescribir en cualquier momento con nuevos datos. Que formateando se pierde también, por supuesto. Pero se puede sobrescribir en cualquier momento, no es permanente.

Por ello se **desestima** la reclamación presentada.

---

#### **PREGUNTA 4:**

**Reclamante:**

RODRÍGUEZ GARCERÁN, JUAN MANUEL

Aunque es cierto que la memoria virtual puede utilizar otro tipo de disco, no sólo disco duro, la respuesta d) es la única que se ajusta a la realidad y responde a la definición comúnmente aceptada de memoria virtual.

Por ello se **desestima** la reclamación presentada.

---

|                               |                                                                                                                                                     |        |            |
|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | 07z1vDqGKaX136q8pH+Rww==                                                                                                                            | Fecha  | 15/03/2024 |
| Firmado Por                   | JUAN ANTONIO RUIZ RIVAS                                                                                                                             | Página | 2/8        |
| Url De Verificación           | <a href="https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D">https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D</a> |        |            |





**PREGUNTA 5:**

**Reclamantes:**

COCA PECELLÍN, DAVID  
GAÑÁN RODRÍGUEZ, ADOLFO ÁNGEL  
JIMÉNEZ RODRÍGUEZ, JUAN ANTONIO  
LEGIDO CARPIO, DAVID  
MELERO GALLEGO, FRANCISCO  
NAVAS JIMÉNEZ, JUAN ANTONIO  
OPORTO MÁRQUEZ, ALBERTO JOSÉ  
RODRÍGUEZ GARCERÁN, JUAN MANUEL  
ROMERO GARCÍA, ENRIQUE  
SALMERÓN CHAVERO, ALEJANDRO  
SÁNCHEZ VILLAZÁN, JUAN CARLOS  
SORIA PEDRAZA, JOSÉ LUIS

Es cierto que, aunque en gran parte de la literatura técnica se ubican los protocolos TLS/SSL en la capa de Transporte, no hay consenso y se pueden encontrar otras respuestas.

Por ello se **estiman** las reclamaciones presentadas y se **ANULA** esta pregunta.

---

**PREGUNTA 6:**

**Reclamante:**

AMODEO CRUZADO, ANGELES

El tribunal considera que la respuesta b) es la respuesta correcta, porque pregunta por el número de direcciones, no por el número de direcciones utilizables. Y como en el propio argumento de la reclamación se indica, el número de direcciones es 64.

Por ello se **desestima** la reclamación presentada.

---

**PREGUNTA 7:**

**Reclamantes:**

AMODEO CRUZADO, ANGELES  
BERBEL CARPINTERO, JUAN FRANCISCO  
IBÁÑEZ AMAT, JUAN JOSÉ  
OPORTO MÁRQUEZ, ALBERTO JOSÉ

El Tribunal considera que la pregunta se encuentra dentro del temario, todos los dispositivos que se nombran son elementos hardware de transmisión de la información.

Por otro lado, en su definición, el conmutador para enviar un paquete se basa en una dirección MAC, al contrario de un encaminador que emplea la dirección IP.

Por ello se **desestiman** las reclamaciones presentadas.

---

|                               |                                                                                                                                                     |        |            |
|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | 07z1vDqGKaX136q8pH+Rww==                                                                                                                            | Fecha  | 15/03/2024 |
| Firmado Por                   | JUAN ANTONIO RUIZ RIVAS                                                                                                                             | Página | 3/8        |
| Url De Verificación           | <a href="https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D">https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D</a> |        |            |





### **PREGUNTA 8:**

**Reclamantes:**

LÓPEZ MAYORGA, ARACELI  
MELERO GALLEGO, FRANCISCO  
OPORTO MÁRQUEZ, ALBERTO JOSÉ

La pregunta se refiere a versiones actuales. El fichero /etc/shadow se utiliza para almacenar la contraseña hace años.

D. Alberto José Oporto Márquez hace referencia a RedHat 6, RedHat 6 se encuentra ya fuera de soporte y mantenimiento, no puede ser considerada actual, aunque no se especifique. En la página de documentación de RH7

[https://access.redhat.com/documentation/es-es/red\\_hat\\_enterprise\\_linux/7/html/security\\_guide/chap-hardening\\_your\\_system\\_with\\_tools\\_and\\_services](https://access.redhat.com/documentation/es-es/red_hat_enterprise_linux/7/html/security_guide/chap-hardening_your_system_with_tools_and_services) se indica: "For security purposes, the

installation program configures the system to use Secure Hash Algorithm 512 (SHA512) and shadow passwords. It is highly recommended that you do not alter these settings". Y esto, ha seguido siendo así en las versiones posteriores.

El hecho de que las contraseñas vayan encriptadas o no, no altera la respuesta correcta.

Por ello se **desestiman** las reclamaciones presentadas.

---

### **PREGUNTA 12:**

**Reclamante:**

GAÑÁN RODRÍGUEZ, ADOLFO ÁNGEL

Hay distintas maneras de llamar al modo kernel, sistema o privilegiado son algunas. En todo caso, estamos hablando de cómo se ejecuta el kernel, no del usuario administrador/root/superusuario del sistema.

[https://1984.lsi.us.es/wiki-ssoo/index.php/Modelos\\_de\\_Dise%C3%B1o\\_de\\_Sistemas\\_Operativos](https://1984.lsi.us.es/wiki-ssoo/index.php/Modelos_de_Dise%C3%B1o_de_Sistemas_Operativos)

Por ello se **desestima** la reclamación presentada.

---

### **PREGUNTA 13:**

**Reclamante:**

ARDILA GONZÁLEZ, EZEQUIEL

La palabra módulo tiene un significado genérico que se puede usar independientemente de lo que son los drivers. Llámese módulo, componente o arquitectura, es algo adicional que se añade a una versión de Linux para añadir seguridad.

Por ello se **desestima** la reclamación presentada.

---

|                               |                                                                                                                                                     |        |            |
|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | 07z1vDqGKaX136q8pH+Rww==                                                                                                                            | Fecha  | 15/03/2024 |
| Firmado Por                   | JUAN ANTONIO RUIZ RIVAS                                                                                                                             | Página | 4/8        |
| Url De Verificación           | <a href="https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D">https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D</a> |        |            |





### **PREGUNTA 15:**

**Reclamante:**

CARMONA GUTIÉRREZ, MARÍA MILAGROSA

El Tribunal considera que la pregunta es inequívoca en su formulación y la respuesta dada por válida es la correcta, por ser la única de las cuatro opciones propuestas que responde indubitadamente a las cuestiones planteadas. El existir una errata no oculta el significado de la palabra que pueda llegar a confundir el sentido de la cuestión. Por ello se **desestima** la reclamación presentada.

---

### **PREGUNTA 20:**

**Reclamantes:**

ARDILA GONZÁLEZ, EZEQUIEL  
OPORTO MÁRQUEZ, ALBERTO JOSÉ  
ROMERO GARCÍA, ENRIQUE

Cuando se habla de eduroam se entiende que se trata de usuarios eduroam. En la dirección <https://sic.us.es/servicios/cuentas-y-accesos-los-servicios/acceso-de-visitantes-la-red-inalambrica-de-la-us> se puede ver que mediante un procedimiento se puede permitir el acceso a usuarios invitados.

*“En congresos, eventos y para estancias prolongadas de usuarios, se proporciona el acceso a personas que no son de la Comunidad Universitaria (no tienen Usuario Virtual de la Universidad de Sevilla -UVUS-) ni pertenecen a organizaciones eduroam. A esto se le conoce como usuario visitante de ReInUS.”*

El hecho de que se utilice la nomenclatura de "invitado" en vez de "visitante" no invalida la respuesta correcta, ya que en definitiva ninguna de las anteriores lo es, ya que hay usuarios externos a la Universidad de Sevilla y a la organización eduroam que pueden acceder.

Tras estudiar la reclamación este tribunal entiende que la pregunta se ajusta al temario de la convocatoria y es proporcional a la categoría y perfil de las plazas ofertadas.

Por ello se **desestiman** las reclamaciones presentadas.

---

### **PREGUNTA 23:**

**Reclamante:**

AMODEO CRUZADO, ANGELES

La respuesta es la única posible en este contexto, una palabra clave en un repositorio nos permite hacer una búsqueda, no es una contraseña. El temario, incluye Servicios de Apoyo a la docencia e investigación, entre los que se encuentra Rodas, aunque luego no se especifique concretamente.

Tras estudiar la reclamación este tribunal entiende que la pregunta se ajusta al temario de la convocatoria y es proporcional a la categoría y perfil de las plazas ofertadas.

Por ello se **desestiman** las reclamaciones presentadas.

---

|                               |                                                                                                                                                     |        |            |
|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | 07z1vDqGKaX136q8pH+Rww==                                                                                                                            | Fecha  | 15/03/2024 |
| Firmado Por                   | JUAN ANTONIO RUIZ RIVAS                                                                                                                             | Página | 5/8        |
| Url De Verificación           | <a href="https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D">https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D</a> |        |            |





**PREGUNTA 31:**

**Reclamante:**

PÉREZ LEÓN, LORENA

La única respuesta correcta para la pregunta 31 es la d) ya que el resto de las opciones no se contemplan como factor de riesgo de dicho puesto según los riesgos generales y específicos del puesto Técnico Auxiliar de Laboratorio (Informática) del "Informe evaluación de puestos de trabajo informáticos" publicado por el Servicio de Prevención de Riesgos de la Universidad de Sevilla.

Por ello se **desestima** la reclamación presentada.

---

**PREGUNTA 34:**

**Reclamante:**

RODRÍGUEZ GARCERÁN, JUAN MANUEL

La única respuesta correcta para la pregunta 34 es la d) ya que el resto de las opciones a) y b) son incorrectas y c) es incompleta, según el artículo 4 del Real Decreto 488/1997 de 14 de abril, sobre disposiciones mínimas de seguridad y salud relativas al trabajo con equipos que incluyen pantalla de visualización.

Por ello se **desestima** la reclamación presentada.

---

**PREGUNTA 35:**

**Reclamantes:**

AMODEO CRUZADO, ANGELES  
ARDILA GONZÁLEZ, EZEQUIEL  
BACARIZA MORILLAS, CONSUELO  
BERBEL CARPINTERO, JUAN FRANCISCO  
COCA PECELLÍN, DAVID  
GAÑÁN RODRÍGUEZ, ADOLFO ÁNGEL  
GARCÍA LÓPEZ, JESÚS  
IBÁÑEZ AMAT, JUAN JOSÉ  
JIMÉNEZ RODRÍGUEZ, JUAN ANTONIO  
LEGIDO CARPIO, DAVID  
LÓPEZ MAYORGA, ARACELI  
MÁRQUEZ JIMÉNEZ, JESÚS RAMÓN  
MELERO GALLEGO, FRANCISCO  
PÉREZ LEÓN, LORENA  
RODRÍGUEZ GARCERÁN, JUAN MANUEL  
ROMERO GARCÍA, ENRIQUE  
RUIZ CALDERÓN, PAOLA FERNANDA  
SALMERÓN CHAVERO, ALEJANDRO  
SÁNCHEZ VELASCO, MANUEL  
SÁNCHEZ VILLAZÁN, JUAN CARLOS  
SORIA PEDRAZA, JOSÉ LUIS

|                               |                                                                                                                                                     |        |            |
|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | 07z1vDqGKaX136q8pH+Rww==                                                                                                                            | Fecha  | 15/03/2024 |
| Firmado Por                   | JUAN ANTONIO RUIZ RIVAS                                                                                                                             | Página | 6/8        |
| Url De Verificación           | <a href="https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D">https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D</a> |        |            |





ZOIDO RASTROJO, MARIA DE LOS REMEDIOS

El Tribunal considera que la pregunta es inequívoca en su formulación y la respuesta dada por válida es la correcta, por ser la única de las cuatro opciones propuestas que responde indubitadamente a las cuestiones planteadas. El error material detectado no es susceptible de generar duda alguna para quien domine la materia sobre la que se pregunta, por lo que el Tribunal considera que no se aprecian motivos suficientes para proceder a su anulación.

La pregunta queda recogida en el Tema 18 del temario.  
Por ello se **desestiman** las reclamaciones presentadas.

---

**PREGUNTA 36:**

**Reclamante:**

PÉREZ LEÓN, LORENA

El Tribunal considera que la respuesta a) Informar sobre las necesidades de profesorado, de acuerdo con los planes de organización docente del Centro no es correcta, puesto que, aunque el Decano la presida, es una función propia de la Junta de Centro.  
Por ello se **desestima** la reclamación presentada.

---

**PREGUNTA 40:**

**Reclamantes:**

ARDILA GONZÁLEZ, EZEQUIEL  
CAMPO BERLANGA, FERNANDO EDUARDO DEL  
COCA PECELLÍN, DAVID

El Tribunal considera que la pregunta es inequívoca en su formulación y la respuesta dada por válida es la correcta, por ser la única de las cuatro opciones propuestas que responde indubitadamente a las cuestiones planteadas y cuenta con el respaldo normativo. Por ello se desestiman las reclamaciones presentadas. No se pregunta por el tenor literal de la norma, sino por lo prescrito en ella.  
Por ello se **desestiman** las reclamaciones presentadas.

---

**PREGUNTA 42:**

**Reclamantes:**

FERNÁNDEZ GÓMEZ, PEDRO ANTONIO  
GARCÍA OLAYA, HAYDEE  
IBÁÑEZ AMAT, JUAN JOSÉ  
MÁRQUEZ JIMÉNEZ, JESÚS RAMÓN  
VALONERO ZAERA, JOAQUÍN

En la página de Microsoft <https://learn.microsoft.com/es-es/windows/win32/shell/hkey-type> están los tipos de datos entre los que se encuentra REG\_SZ. La nomenclatura es la

|                               |                                                                                                                                                     |        |            |
|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | 07z1vDqGKaX136q8pH+Rww==                                                                                                                            | Fecha  | 15/03/2024 |
| Firmado Por                   | JUAN ANTONIO RUIZ RIVAS                                                                                                                             | Página | 7/8        |
| Url De Verificación           | <a href="https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D">https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D</a> |        |            |





misma que se utiliza en el enunciado. Hay literatura con tipo de valor y con tipo de datos indistintamente.

Tras estudiar la reclamación este tribunal entiende que la pregunta se ajusta al temario de la convocatoria y es proporcional a la categoría y perfil de las plazas ofertadas.

Por ello se **desestiman** las reclamaciones presentadas.

---

#### **PREGUNTA 44:**

##### **Reclamantes:**

BERBEL CARPINTERO, JUAN FRANCISCO

FERNÁNDEZ GÓMEZ, PEDRO ANTONIO

GARCÍA OLAYA, HAYDEE

JIMÉNEZ RODRÍGUEZ, JUAN ANTONIO

MÁRQUEZ JIMÉNEZ, JESÚS RAMÓN

OPORTO MÁRQUEZ, ALBERTO JOSÉ

RUIZ CALDERÓN, PAOLA FERNANDA

VALONERO ZAERA, JOAQUÍN

Para activar las llamadas de Teams cifradas de extremo a extremo es necesario que ambos interlocutores lo activen. Es la única respuesta correcta. Que haya alguna condición adicional no invalida la respuesta.

Por otro lado, el cifrado predeterminado de Teams no es equivalente al cifrado de extremo a extremo.

En la página <https://learn.microsoft.com/es-es/microsoftteams/teams-end-to-end-encryption> se puede leer: *“Si no habilita el cifrado de un extremo a otro, Teams todavía protege una llamada o reunión mediante el cifrado basado en estándares del sector”*.

Pero este cifrado no es por el que se pregunta.

Tras estudiar la reclamación este tribunal entiende que la pregunta se ajusta al temario de la convocatoria y es proporcional a la categoría y perfil de las plazas ofertadas.

Por ello se **desestiman** las reclamaciones presentadas.

---

|                                      |                                                                                                                                                     |               |            |
|--------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------|
| <b>Código Seguro De Verificación</b> | 07z1vDqGKaX136q8pH+Rww==                                                                                                                            | <b>Fecha</b>  | 15/03/2024 |
| <b>Firmado Por</b>                   | JUAN ANTONIO RUIZ RIVAS                                                                                                                             |               |            |
| <b>Url De Verificación</b>           | <a href="https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D">https://pfirma.us.es/verifirma/code/07z1vDqGKaX136q8pH%2BRww%3D%3D</a> | <b>Página</b> | 8/8        |

